10.- *Los mismos Augustos y Césares a Regino.-* Completada después de la mora en contestar la demanda, la prescripción de largo tiempo no les aprovecha a los que de buena fe alcanzaron la posesión, pues después de promovida la controversia es estimada en cuanto al tiempo pasado.

Dada los Idus de Diciembre, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

11.- *El Emperador Justiniano, Augusto, a Menna, Prefecto del Pretorio.-* Respecto a la prescripción de largo tiempo, que se introduce por el transcurso de diez o de veinte años, mandamos por esta clara ley, que si se probase que o por donación o por otra causa lucrativa retuvo alguien de buena fe una cosa por diez o veinte años, añadido, por supuesto, también el tiempo del primer poseedor, le compete sin duda la mencionada excepción de largo tiempo, y no sea repelido con ocasión de ser lucrativa la causa.

Dada las Calendas de Junio, bajo el segundo consulado del señor Justiniano, Augusto perpetuo. [528.]

12.- *El mismo Augusto a Juan, Prefecto del Pretorio.-* Como para los antiguos surgían tres dudas respecto a la prescripción de largo tiempo, la primera por razón de donde están sitios los bienes, la segunda por causa de las personas, ya si exigimos la presencia de ambas, ya si la de una de las dos, y la tercera sobre si en la misma provincia o en la misma ciudad deben estar las personas tanto del demandante, como la del poseedor, y los bienes por que se cuestiona, las

dispute; and We shall include all these matters in the present law, so that no doubt may remain on the subject.

§ 1.- Sancimus itaque debere in huiusmodi specie utriusque personae tam petentis quam possidentis spectari domicilium, ut tam is qui domini vel hypothecae quaestionem inducit quam is qui res possidet domicilium in uno habeant loco, id est in una provincia. Hoc etenim nobis magis eligendum videtur, ut non civitate concludatur domicilium, sed magis provincia, et si uterque domicilium in eadem habet provincia, causam inter praesentes esse videri et decennio agentem excludi.

§ 2.- De rebus autem, de quibus dubitatio est, nulla erit differentia, sive in eadem provincia sint sive in vicina vel trans mare positae et longo spatio separatae.

§ 3.- Sin autem non in eadem provincia uterque domicilium habeat, sed alter in alia, alius in altera, tunc ut inter absentes causam disceptari et locum esse viginti annorum exceptioni. Nihil enim prohibet, sive in eadem provincia res constitutae sint sive in alia, super his controversiam in iudicio provinciali moveri et multo magis in hac florentissima civitate. Quid enim prodest in ipsa provincia esse possessionem an in alia, cum ius vindicationis incorporale est et, ubicumque res positae sunt, et dominium earum et vinculum ad dominum vel creditorem possit reverti? ideo enim nostri maiores subtilissimo animo et divino quodam motu ad actiones et earum iura pervenerunt, ut incorporales constitutae possint ubicumque ius suum et effectum corporalem extendere.